
Alessandria Provincia di 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 9  DEL 17.12.2014 

 

OGGETTO :  PRESA D'ATTO DEL DECESSO DELLA DIPENDENTE SIGNORA 
FRANCA BERRUTI – LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI PREAVVISO E FERIE NON 
GODUTE IN FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO. 

 

Premesso che, in data 16/11/2014, , come risulta dal certificato di morte, è deceduta la 
dipendente Sig.ra Franca Berruti, con Profilo professionale di Istruttore amministrativo, 
Categoria C4, nata a Novi Ligure il 16/03/1953, assunta presso questo Ente, a tempo 
determinato, con decorrenza 01/03/1974 e fino al 28/02/1976 e a tempo pieno e 
indeterminato a decorrere dal 01/03/1976, giusta deliberazione C.C. n. 2 del 20/02/1976;  

VISTO il fascicolo personale dell’ex dipendente comunale Franca Berruti, dal quale si 
evince che alla data del decesso la stessa aveva maturato un'anzianità di servizio, pari a 
complessivi anni 40 – mesi 8 – giorni 15, utile ai fini del trattamento pensionistico, di cui: 

A) per  servizi fuori ruolo fino al 28/02/1976  anni  2 

B) per servizio di ruolo fino al 16/11/2014     anni  38  mesi 8  giorni 15 

Atteso che tale funesto evento ha comportato la risoluzione immediata del rapporto di 
lavoro senza possibilità di preavviso per il dipendente; 

Richiamato  l'art. 12 del CCNL 9 maggio 2006 ed in particolare: 

- il comma 1 che dispone " In tutti i casi in cui il presente contratto prevede la risoluzione 
del rapporto con preavviso o con corresponsione dell'indennità sostitutiva della stessa, i 
relativi termini sono fissati come segue: 
- due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni: 
- tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni; 
- quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni" 
- il comma 8 che dispone: “In caso di decesso del dipendente, l'amministrazione 
corrisponde agli aventi diritto l'indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito 
dall'art. 2122 del Codice civile nonché una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati 
e non goduti”; 



-  il comma 9 che dispone:.”L'indennità sostitutiva del preavviso deve calcolarsi 
computando: la retribuzione di cui all'art. 10, comma 2, lett. c); l'assegno per il nucleo 
familiare, ove spettante; il rateo della tredicesima mensilità maturato, in conformità alla 
disciplina dell'art. 5; l'indennità di comparto, di cui all'art.33 del CCNL del 22.1.2004; le 
altre voci retributive già considerate utili ai fini della determinazione del trattamento di fine 
rapporto di lavoro, di cui all'art. 49 del CCNL del 14.9.2000"; 

Visto il D.L. 6.07.2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 135, 2012,“ Abrogazione 
della liquidazione delle ferie non godute”; 

Dato atto che: 

- è escluso dall’ambito di applicazione del D.L. 95/2012 l’ipotesi della cessazione del 
rapporto di lavoro per decesso (causa anomala e imprevedibile), come chiarito con nota 
del Dipartimento della Funzione Pubblica dell'8.10.2012 n. 40033-P-4.17.1.7.5 e in data 
9.11.2012 dal  MEF - Dipartimento RGS - con nota n. 0094806; 

- al coniuge superstite spetta la pensione indiretta ordinaria nel caso che il defunto abbia 
maturato almeno 15 anni contributivi; 

Atteso che,  in esecuzione della normativa sopra citata, al coniuge, erede superstite della 
dipendente sig.ra Franca Berruti, compete l'attribuzione, con relativa liquidazione di quanto 
segue,: 

1. mesi 4 di retribuzione, in merito ai termini preavviso; 

2. giorni 7 di ferie per l’anno 2014 non godute, in merito alla cessazione del rapporto di 
lavoro; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Bilancio di Previsione; 

Visto i1 vigente “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” 

DETERMINA 

1. Di  prendere atto dell’ avvenuto decesso in data 16/11/2014, della Sig.ra  Franca 
Berruti, nata a Novi Ligure il 16/03/1953 e residente in Cassano Spinola, dipendente di 
questo Ente con il profilo professionale di Istruttore amministrativo – Categoria C4 ex 
CCNL 2008/2009; 

2. Di prendere atto  che l'anzianità di servizio presso il Comune di Cassano Spinola, alla 
data di cessazione del rapporto di lavoro, avvenuta per decesso in data 16/11/2014, è di 
anni 40 – mesi 8 – giorni 15, utile ai fini del trattamento pensionistico; 



3. Di dare atto, altresì, che, come specificato i narrativa, al coniuge erede della defunta  
dipendente, compete l'attribuzione, con relativa liquidazione di quanto segue: 

A) La retribuzione per n. 4 mesi a titolo di indennità sostitutiva di preavviso, pari ad € 
7.622,96=; 

B) La retribuzione per n. 7 giorni di ferie spettanti e non godute relativamente all’anno 
2014, pari ad € 85,56=; 

4. Di liquidare in favore del coniuge la somma complessiva di € 7.708,52= che trova 
imputazione all’intervento n. 1.01.02.01 per € 3.708,52= nell’anno 2014 e per € 4.000,00= 
nell’anno 2015; 

5. Di impegnare la somma di € 1.834,63 per oneri riflessi che trova imputazione 
all’intervento n. 1.01.02.01 e la somma di € 655,52 all’intervento n. 1.01.02.07 per IRAP;   

6. Di dare atto che ai fini dell’emissione del pagamento dovrà essere prodotta 
certificazione di successione o relativa  dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Rag. Campi Andrea, Responsabile 
dell’area Finanziaria e responsabile del procedimento, per gli adempimenti conseguenti, in 
particolare l’approntamento e la trasmissione entro i termini previsti, alla sede provinciale 
INPS gestione ex INPDAP, della documentazione per la corresponsione del trattamento 
pensionistico indiretto a favore dei superstiti dell’ex dipendente Franca Berruti e della 
documentazione necessaria per la determinazione del trattamento di fine servizio. 

 

                                                                                   Il Segretario Comunale  

        F.to Domenica La Pepa 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sugli interventi n. 
1.01.02.01 – n. 1.01.02.07 del Bilancio in corso e del Bilancio anno 2015 in corso di 
formazione. 
 

IL RESPONSABILE 
 (f.to Andrea Campi) 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

IL RESPONSABILE 
 (F.to Andrea Campi) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 

Li, 07/01/2015          

             IL MESSO COMUNALE 
                                                                                        per (Lombardo Andrea) 
         F.to Paola S Spinetti 
                                                                                                     Il funz. Inc.to  
 


